Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 1016/2021

Indica ao Poder Executivo a adoção de medidas a
fim de adequar a legislação do Munícipio para que
este venha a se beneficiar da regulamentação do
novo ICMS Ambiental, criado pela Lei Estadual
17.348/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a adoção de medidas a fim de adequar a legislação do
Munícipio para que este venha a se beneficiar da regulamentação do novo ICMS
Ambiental, criado pela Lei Estadual 17.348/2021.

JUSTIFICATIVA:

 A referida Lei pautar-se-á por quatro eixos:
preservação da biodiversidade, restauração da biodiversidade, segurança hídrica e
geração de energia e gestão de resíduos sólidos, critérios os quais nortearão a
distribuição de recursos para todos os municípios do estado. Estimativas apontam
para um montante de cerca de R$ 5bi a serem repassados para os municípios nos
próximos dez anos.

Conforme informa matéria recente do Jornal de
Piracicaba, “segundo o governo, o Refloresta SP será realizado por meio de parceria
entre a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente e o Banco Desenvolve SP. O
novo programa incentiva o aumento da cobertura de vegetação nativa no Estado com
o plantio de florestas em sistemas agroflorestais e silvipastoris. O foco do projeto será
especialmente em áreas que não são de restauração obrigatória e não se encontram
ocupadas por atividades econômicas, como é o caso de pastagens de baixa
capacidade agrícola”, e, “para incentivar a adesão, o governo paulista vai oferecer
linhas de crédito para plantios, implementar projetos de Pagamentos por Serviços
Ambientais (PSA), além da destinação do valor relacionado ao novo ICMS Ambiental.
Micro, pequenas e médias empresas podem obter crédito pelas linhas ESG

Leitura em Plenário
Na 34ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 04/10/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

(ambiental, social e de governança, na sigla em inglês) do Desenvolve SP, com taxas
a partir de 0,53% ao mês acrescidas da Selic e prazo de pagamento de até dez anos.
Para municípios, a instituição oferece as linhas ESG, Água Limpa e Desenvolve
Municípios, com taxas a partir de zero e prazos de até dez anos para pagar”.

É de conhecimento público a urgência com que as
pautas ambientais devem ser encaradas, com pensamento estratégico, eficaz, a curto,
médio e longo prazo. A medida do Governo de São Paulo tem potencial
absolutamente positivo; cabe ao município de São Roque preparar-se
adequadamente, em tempo hábil, para que a nossa população e o nosso território
possam tirar o melhor proveito da oportunidade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 28
de setembro de 2021.

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 28/09/2021 - 08:40 10497/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5R7H6F2K2T9D9J1
		2021-09-28T12:28:09-0300

		2021-09-28T12:28:09-0300

		2021-09-28T12:28:09-0300

		2021-09-28T12:28:09-0300

		2021-09-28T12:28:09-0300